
Проект 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 495-5 «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 495-5 «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан», Комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики № 495-5 «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан» и рекомендовать 

Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 

законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

Председателю Государственного 

Совета Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан 

направляем Вам проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Бюджетный кодекс Республики Татарстан», подготовленный   депутатом  

Государственного  Совета Республики Татарстан  Л.А. Якуниным.  

 

Приложение: 1. Текст  проекта закона на русском и татарском языках на 

6 л. 

2. Пояснительная записка к проекту закона на русском и 

татарском языках на 2 л. 

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту зако-

на на русском и татарском языках на 2 л. 

4. Перечень актов законодательства Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостанов-

лению, изменению, дополнению или принятию в связи с 

принятием указанного закона, на русском и татарском 

языках на 2 л. 

5. Сравнительная таблица на русском и татарском языках на  

20 л. 
 

 

Депутат Государственного 

Совета Республики Татарстан                                          Л.А. Якунин 

 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 1 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:40



Проект 

вносится депутатом   

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

Л.А. Якуниным 

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

 Республики Татарстан 

 

 

 

Статья 1 

 

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4 ‒ 5; 2005, № 6 (II часть), № 10 (I 

часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 

2008, № 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, № 7 ‒ 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, 

№ 7 (II часть), № 12 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 11 (I часть), № 11 (II часть); 

2012, № 11 (I часть); 2013, № 7, № 10, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 12 (III часть); 

2015, № 7 (I часть), № 8 ‒ 9; 2016, № 3, № 6 (III часть), № 9 (II часть); Собрание 

законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 76 (часть I); 

2018, № 22 (часть I) следующие изменения: 

 

1) статью 20
1
 дополнить пунктом 3

1
 следующего содержания: 

«3
1
. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта 

капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 

Федерации является обязательной, решения о подготовке и реализации 

бюджетных инвестиций в такие объекты капитального строительства 

государственной собственности Республики Татарстан принимаются в том числе 

на основании подготовленного в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического 

и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование. 

Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций на 

подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и 

ценового аудита за счет средств бюджета Республики Татарстан, бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан и порядок осуществления указанных бюджетных инвестиций 

устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 2 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=0E490DF036B9D56479600EBCBAD3307DC05A73704081873FDCFF148059D1342Ev2kFG


 2 

Решения об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку 

обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита 

за счет средств бюджета Республики Татарстан, бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан 

принимаются Кабинетом Министров Республики Татарстан.»; 

 

2) статью 20
1.2 

дополнить пунктом 3
1 
следующего содержания: 

 

«3
1
. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта 

капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 

Федерации является обязательной, решения о предоставлении субсидий на 

осуществление капитальных вложений в такие объекты капитального 

строительства государственной собственности Республики Татарстан 

принимаются в том числе на основании подготовленного в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и 

результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного 

задания на проектирование. 

Порядок принятия решений о предоставлении субсидий на подготовку 

обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита 

из бюджета Республики Татарстан, бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан и порядок 

предоставления указанных субсидий, включая требования к соглашениям о 

предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, 

устанавливаются Кабинетом Министром Республики Татарстан. 

Решения о предоставлении субсидий на подготовку обоснования 

инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из бюджета 

Республики Татарстан, бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан принимаются Кабинетом 

Министров Республики Татарстан.»; 

 

3) пункт 6 статьи 50 признать утратившим силу; 

 

4) в пункте 2 статьи 55
2
: 

 

а) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 

«доходов бюджета Республики Татарстан от денежных взысканий 

(штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о 

безопасности дорожного движения;»; 

 

б) абзацы четвертый и пятый считать соответственно абзацами пятым и 

шестым; 

 

5) абзац одиннадцатый пункта 3 статьи 77 дополнить словами «, а также в 

целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 3 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=3DBDB0769F0E9BA70DEBEDFB048CF27B82EC7C851753BC4E25147CB834132D11B741882D158DCAX4I


 3 

ценового аудита, если подготовка обоснования инвестиций в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации является обязательной». 

Статья 2 

 

Признать утратившим силу подпункт «б» пункта 27 статьи 1 Закона 

Республики Татарстан  от 16 октября 2013 года № 79-ЗРТ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан» (Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 2013, № 10; 2014, № 11 (I часть); 2016, № 25 (II часть). 

 

Статья 3 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, за исключением 

пункта 3 статьи 1 и статьи 2 настоящего Закона. 

2. Пункт 3 статьи 1 и статья 2 настоящего Закона вступают в силу со дня 

официального опубликования настоящего Закона.   

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 4 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 

 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Республики Татарстан» разработан в целях приведения Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан в соответствие с федеральными законами от 19 июля 2018 

года № 222-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации», от 4 июня 2018 года № 

141-ФЗ «О внесении изменений в статью 179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в части формирования бюджетных ассигнований дорожных фондов». 

Законопроектом статьи 20.1, 20.1.2 Бюджетного кодекса Республики Татарстан 

дополняются новыми положениями, согласно которым в случае, если подготовка 

обоснования инвестиций для объекта капитального строительства является 

обязательной, то решение о предоставлении бюджетных инвестиций или субсидий 

на осуществление капитальных вложений в такие объекты должно приниматься в 

том числе на основании подготовленного обоснования инвестиций и результатов 

технологического и ценового аудита такого обоснования, а также утвержденного 

задания на проектирование. 

Определение порядка принятия решений об осуществлении расходов бюджета 

Республики Татарстан и бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан на подготовку обоснования 

инвестиций и на проведение его технологического и ценового аудита, а также 

порядка осуществления указанных расходов отнесено к полномочию Кабинета 

Министров Республики Татарстан. 

Статью 55.2 Бюджетного кодекса Республики Татарстан предлагается 

дополнить положением, согласно которому доходы бюджета республики от 

штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности 

дорожного движения будут зачисляться в Дорожный фонд Республики Татарстан.  

Предлагаемыми законопроектом изменениями в статью 77 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан устанавливается новое основание для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись в случае перераспределения бюджетных 

ассигнований в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его 

технологического и ценового аудита. 

 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 5 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 

 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан» не потребуется признание утратившими 

силу, приостановление, изменение или принятие законов Республики Татарстан.  

Принятие законопроекта потребует внесения изменений в следующие 

нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики Татарстан: 

1) Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 29 декабря 

2007 года № 805 «Об утверждении Порядка формирования и реализации программ, 

предусматривающих бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений в 

основные средства государственных учреждений и государственных унитарных 

предприятий за счет средств бюджета Республики Татарстан и субсидии 

муниципальным образованиям Республики Татарстан на софинансирование 

объектов капитального строительства муниципальной собственности и об 

установлении переходных положений по осуществлению бюджетных инвестиций»; 

2) Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 21 ноября 

2015 года № 885 «Об утверждении Правил осуществления капитальных вложений в 

объекты государственной собственности Республики Татарстан за счет средств 

бюджета Республики Татарстан». 
 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 6 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан» не потребует дополнительных 

расходов из бюджета Республики Татарстан. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 7 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41



1 

 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Бюджетного кодекса Республики Татарстан» 

 

Действующая редакция положений Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан 

Редакция положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан 

с учетом предлагаемого изменения 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан 

Статья 20.1. Бюджетные инвестиции на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства 

государственной собственности Республики Татарстан и 

приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную собственность Республики Татарстан 

(в ред. Закона РТ от 10.05.2014 N 26-ЗРТ) 

 

1. В бюджете Республики Татарстан, бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан, в том числе в рамках государственных 

программ, могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 

осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных 

вложений в объекты капитального строительства государственной 

собственности Республики Татарстан или приобретение объектов 

недвижимого имущества в государственную собственность 

Республики Татарстан (далее капитальные вложения в объект 

государственной собственности Республики Татарстан) в 

соответствии с решениями, указанными в пунктах 2 и 3 настоящей 

статьи. 

Объекты капитального строительства, созданные в результате 

осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого 

имущества, приобретенные в государственную собственность 

Республики Татарстан в результате осуществления бюджетных 

инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве 

оперативного управления или хозяйственного ведения за 

государственными учреждениями, государственными унитарными 

предприятиями с последующим увеличением стоимости основных 

средств, находящихся на праве оперативного управления у 

Статья 20.1. Бюджетные инвестиции на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства 

государственной собственности Республики Татарстан и 

приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 

собственность Республики Татарстан 

(в ред. Закона РТ от 10.05.2014 N 26-ЗРТ) 

 

1. В бюджете Республики Татарстан, бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан, 

в том числе в рамках государственных программ, могут 

предусматриваться бюджетные ассигнования на осуществление 

бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной собственности Республики 

Татарстан или приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную собственность Республики Татарстан (далее 

капитальные вложения в объект государственной собственности 

Республики Татарстан) в соответствии с решениями, указанными в 

пунктах 2 и 3 настоящей статьи. 

Объекты капитального строительства, созданные в результате 

осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого 

имущества, приобретенные в государственную собственность 

Республики Татарстан в результате осуществления бюджетных 

инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве 

оперативного управления или хозяйственного ведения за 

государственными учреждениями, государственными унитарными 

предприятиями с последующим увеличением стоимости основных 

средств, находящихся на праве оперативного управления у 

государственных учреждений либо на праве оперативного управления 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 8 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=380C5E4DA7C8C1E49088FCF32E9E0C3D6C56BEDEA904039380936F41CB36C098F9D005EBF79FCEB9EB9E78TAJ8M
consultantplus://offline/ref=380C5E4DA7C8C1E49088FCF32E9E0C3D6C56BEDEA904039380936F41CB36C098F9D005EBF79FCEB9EB9E78TAJ8M


2 

 

государственных учреждений либо на праве оперативного 

управления или хозяйственного ведения у государственных 

унитарных предприятий, а также уставного фонда указанных 

предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо 

включаются в состав государственной казны Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

2. Бюджетные инвестиции в объекты государственной 

собственности Республики Татарстан и принятие решений о 

подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные 

объекты осуществляются в порядках, установленных Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

3. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций 

в объекты государственной собственности Республики Татарстан, 

находящиеся в оперативном управлении или хозяйственном ведении 

государственных учреждений Республики Татарстан, 

государственных унитарных предприятий Республики Татарстан, 

принимаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

…………….. 

или хозяйственного ведения у государственных унитарных предприятий, 

а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве 

хозяйственного ведения, либо включаются в состав государственной 

казны Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

2. Бюджетные инвестиции в объекты государственной 

собственности Республики Татарстан и принятие решений о подготовке 

и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты 

осуществляются в порядках, установленных Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

3. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 

объекты государственной собственности Республики Татарстан, 

находящиеся в оперативном управлении или хозяйственном ведении 

государственных учреждений Республики Татарстан, государственных 

унитарных предприятий Республики Татарстан, принимаются Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

3
1
. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для 

объекта капитального строительства в соответствии с 

законодательством Российской Федерации является обязательной, 

решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в такие 

объекты капитального строительства государственной 

собственности Республики Татарстан принимаются в том числе на 

основании подготовленного в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и 

результатов его технологического и ценового аудита, а также 

утвержденного задания на проектирование. 

Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных 

инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение 

его технологического и ценового аудита за счет средств бюджета 

Республики Татарстан, бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан и 

порядок осуществления указанных бюджетных инвестиций 

устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Решения об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 9 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=380C5E4DA7C8C1E49088FCF32E9E0C3D6C56BEDEA00305928B90324BC36FCC9AFEDF5AFCF0D6C2B8EB9E79AAT0JFM
consultantplus://offline/ref=380C5E4DA7C8C1E49088FCF32E9E0C3D6C56BEDEA80001988E936F41CB36C098F9D005EBF79FCEB9EB9E7ATAJ9M
consultantplus://offline/ref=380C5E4DA7C8C1E49088FCF32E9E0C3D6C56BEDEA00305928B90324BC36FCC9AFEDF5AFCF0D6C2B8EB9E79AAT0JFM
consultantplus://offline/ref=380C5E4DA7C8C1E49088FCF32E9E0C3D6C56BEDEA80001988E936F41CB36C098F9D005EBF79FCEB9EB9E7ATAJ9M


3 

 

обоснования инвестиций и проведение его технологического и 

ценового аудита за счет средств бюджета Республики Татарстан, 

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан принимаются Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

……….. 

Статья 20.1.2. Предоставление субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты государственной 

собственности Республики Татарстан 

(введена Законом РТ от 10.05.2014 N 26-ЗРТ) 

 

1. В бюджете Республики Татарстан, бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан государственным бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным унитарным предприятиям могут 

предусматриваться субсидии на осуществление указанными 

учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты 

государственной собственности Республики Татарстан с 

последующим увеличением стоимости основных средств, 

находящихся на праве оперативного управления у этих учреждений 

либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения 

у этих предприятий, а также уставного фонда указанных 

предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, в 

соответствии с решениями, указанными в пунктах 2 и 3 настоящей 

статьи. 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

2. Принятие решений о предоставлении бюджетных 

ассигнований на осуществление за счет предусмотренных 

настоящей статьей субсидий из бюджета Республики Татарстан и 

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан капитальных вложений в 

объекты государственной собственности Республики Татарстан и 

предоставление указанных субсидий осуществляются в порядках, 

установленных Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

Статья 20.1.2. Предоставление субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты государственной собственности 

Республики Татарстан 

(введена Законом РТ от 10.05.2014 N 26-ЗРТ) 

 

1. В бюджете Республики Татарстан, бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан 

государственным бюджетным и автономным учреждениям, 

государственным унитарным предприятиям могут предусматриваться 

субсидии на осуществление указанными учреждениями и предприятиями 

капитальных вложений в объекты государственной собственности 

Республики Татарстан с последующим увеличением стоимости основных 

средств, находящихся на праве оперативного управления у этих 

учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного 

ведения у этих предприятий, а также уставного фонда указанных 

предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, в 

соответствии с решениями, указанными в пунктах 2 и 3 настоящей 

статьи. 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

2. Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований 

на осуществление за счет предусмотренных настоящей статьей субсидий 

из бюджета Республики Татарстан и бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан 

капитальных вложений в объекты государственной собственности 

Республики Татарстан и предоставление указанных субсидий 

осуществляются в порядках, установленных Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

3. Решения о предоставлении бюджетных инвестиций за счет 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 10 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=4417D31689A9D584B966EDA8CAF8BBC7A36EB070A053B63E9EFC0AFB8F6681492D70160B9B317BE91EE23Dv3MFM
consultantplus://offline/ref=4417D31689A9D584B966EDA8CAF8BBC7A36EB070A954B03F95FF57F1873F8D4B2A7F491C9C7877E81EE23F37v5MAM
consultantplus://offline/ref=4417D31689A9D584B966EDA8CAF8BBC7A36EB070A957B43691F557F1873F8D4B2A7F491C9C7877E81EE23F37v5MDM
consultantplus://offline/ref=4417D31689A9D584B966EDA8CAF8BBC7A36EB070A157B43590FC0AFB8F6681492D70160B9B317BE91EE23Cv3M0M
consultantplus://offline/ref=4417D31689A9D584B966EDA8CAF8BBC7A36EB070A053B63E9EFC0AFB8F6681492D70160B9B317BE91EE23Dv3MFM
consultantplus://offline/ref=4417D31689A9D584B966EDA8CAF8BBC7A36EB070A954B03F95FF57F1873F8D4B2A7F491C9C7877E81EE23F37v5MAM
consultantplus://offline/ref=4417D31689A9D584B966EDA8CAF8BBC7A36EB070A957B43691F557F1873F8D4B2A7F491C9C7877E81EE23F37v5MDM
consultantplus://offline/ref=4417D31689A9D584B966EDA8CAF8BBC7A36EB070A157B43590FC0AFB8F6681492D70160B9B317BE91EE23Cv3M0M


4 

 

3. Решения о предоставлении бюджетных инвестиций за счет 

предусмотренных настоящей статьей субсидий из бюджета 

Республики Татарстан, бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 

осуществление капитальных вложений в объекты государственной 

собственности Республики Татарстан, находящиеся в оперативном 

управлении или хозяйственном ведении государственных 

учреждений Республики Татарстан, государственных унитарных 

предприятий Республики Татарстан, принимаются Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

……………………. 

предусмотренных настоящей статьей субсидий из бюджета Республики 

Татарстан, бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан на осуществление 

капитальных вложений в объекты государственной собственности 

Республики Татарстан, находящиеся в оперативном управлении или 

хозяйственном ведении государственных учреждений Республики 

Татарстан, государственных унитарных предприятий Республики 

Татарстан, принимаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

3
1
. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для 

объекта капитального строительства в соответствии с 

законодательством Российской Федерации является обязательной, 

решения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных 

вложений в такие объекты капитального строительства 

государственной собственности Республики Татарстан принимаются 

в том числе на основании подготовленного в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке обоснования 

инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а 

также утвержденного задания на проектирование. 

Порядок принятия решений о предоставлении субсидий на 

подготовку обоснования инвестиций и проведение его 

технологического и ценового аудита из бюджета Республики 

Татарстан, бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан и порядок 

предоставления указанных субсидий, включая требования к 

соглашениям о предоставлении субсидий, срокам и условиям их 

предоставления, устанавливаются Кабинетом Министром 

Республики Татарстан. 

Решения о предоставлении субсидий на подготовку 

обоснования инвестиций и проведение его технологического и 

ценового аудита из бюджета Республики Татарстан, бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан принимаются Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

…………………. 

Статья 50. Исключительные полномочия министра Статья 50. Исключительные полномочия министра финансов 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 11 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41



5 

 

финансов Республики Татарстан 

 

1. Министр финансов Республики Татарстан имеет 

исключительное право: 

утверждать сводную бюджетную роспись бюджета Республики 

Татарстан; 

вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета 

Республики Татарстан; 

утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных 

распорядителей средств бюджета Республики Татарстан; 

вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств. 

(п. 1 в ред. Закона РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ) 

2. Утратил силу. - Закон РТ от 16.10.2013 N 79-ЗРТ. 

3. Министр финансов Республики Татарстан имеет право 

назначить в государственные органы исполнительной власти 

Республики Татарстан и казенные учреждения уполномоченных по 

бюджету Республики Татарстан при установлении случаев 

нецелевого использования бюджетных средств. 

(в ред. Закона РТ от 05.07.2010 N 52-ЗРТ) 

К уполномоченному по бюджету Республики Татарстан 

переходят все полномочия главного распорядителя, распорядителя и 

получателя средств бюджета Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ) 

4. Утратил силу. - Закон РТ от 16.10.2013 N 79-ЗРТ. 

5. Министр финансов Республики Татарстан имеет право 

выносить главным распорядителям средств бюджета Республики 

Татарстан и органам управления Территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан 

обязательные для исполнения предписания о ненадлежащем 

исполнении бюджета (организации бюджетного процесса). 

(п. 5 введен Законом РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ; в ред. Закона РТ от 

18.11.2011 N 88-ЗРТ) 

6. Министр финансов Республики Татарстан имеет право в 

случае выявления бюджетных нарушений принять решение: 

о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из 

Республики Татарстан 

 

1. Министр финансов Республики Татарстан имеет исключительное 

право: 

утверждать сводную бюджетную роспись бюджета Республики 

Татарстан; 

вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета 

Республики Татарстан; 

утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных 

распорядителей средств бюджета Республики Татарстан; 

вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств. 

(п. 1 в ред. Закона РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ) 

2. Утратил силу. - Закон РТ от 16.10.2013 N 79-ЗРТ. 

3. Министр финансов Республики Татарстан имеет право назначить 

в государственные органы исполнительной власти Республики Татарстан 

и казенные учреждения уполномоченных по бюджету Республики 

Татарстан при установлении случаев нецелевого использования 

бюджетных средств. 

(в ред. Закона РТ от 05.07.2010 N 52-ЗРТ) 

К уполномоченному по бюджету Республики Татарстан переходят 

все полномочия главного распорядителя, распорядителя и получателя 

средств бюджета Республики Татарстан. 

(в ред. Закона РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ) 

4. Утратил силу. - Закон РТ от 16.10.2013 N 79-ЗРТ. 

5. Министр финансов Республики Татарстан имеет право выносить 

главным распорядителям средств бюджета Республики Татарстан и 

органам управления Территориальным фондом обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан обязательные для 

исполнения предписания о ненадлежащем исполнении бюджета 

(организации бюджетного процесса). 

(п. 5 введен Законом РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ; в ред. Закона РТ от 

18.11.2011 N 88-ЗРТ) 

 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 12 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B0ACBA9DF1DE1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF243ODPDM
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B09CBA8D015E1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF540ODP7M
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8208C2A0DA1EBCE6AD897785C15F825301A8322F4ACEF6O4P5M
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B0ACBA9DF1DE1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF244ODPFM
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B09CBA8D015E1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF540ODP7M
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B0ACBA9DF1DE1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF244ODPDM
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8309CEA8DB1EBCE6AD897785C15F825301A8322F4ACEF7O4P5M
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B0ACBA9DF1DE1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF243ODPDM
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B09CBA8D015E1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF540ODP7M
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8208C2A0DA1EBCE6AD897785C15F825301A8322F4ACEF6O4P5M
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B0ACBA9DF1DE1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF244ODPFM
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B09CBA8D015E1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF540ODP7M
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B0ACBA9DF1DE1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF244ODPDM
consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8309CEA8DB1EBCE6AD897785C15F825301A8322F4ACEF7O4P5M


6 

 

бюджета Республики Татарстан другому бюджету бюджетной 

системы Республики Татарстан, и (или) суммы платы за пользование 

указанными средствами и пеней за их несвоевременный возврат; 

о приостановлении предоставления межбюджетных 

трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета Республики 

Татарстан. 

(п. 6 введен Законом РТ от 16.10.2013 N 79-ЗРТ) 

 

Статья 55.2. Дорожный фонд Республики Татарстан 

(введена Законом РТ от 01.08.2011 N 60-ЗРТ) 

 

1. Дорожный фонд Республики Татарстан - часть средств 

бюджета Республики Татарстан, подлежащая использованию в целях 

финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования, а также капитального 

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов. 

(п. 1 в ред. Закона РТ от 30.11.2011 N 95-ЗРТ) 

2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Республики Татарстан утверждается законом Республики Татарстан 

о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год и 

плановый период в размере не менее прогнозируемого объема: 

доходов бюджета Республики Татарстан от акцизов на 

автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории 

Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет 

Республики Татарстан; 

доходов бюджета Республики Татарстан от транспортного 

налога; 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

бюджету Республики Татарстан; 

(в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

доходов бюджета Республики Татарстан от безвозмездных 

Статья 55.2. Дорожный фонд Республики Татарстан 

(введена Законом РТ от 01.08.2011 N 60-ЗРТ) 

 

1. Дорожный фонд Республики Татарстан - часть средств бюджета 

Республики Татарстан, подлежащая использованию в целях финансового 

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов. 

(п. 1 в ред. Закона РТ от 30.11.2011 N 95-ЗРТ) 

2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики 

Татарстан утверждается законом Республики Татарстан о бюджете 

Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 

в размере не менее прогнозируемого объема: 

доходов бюджета Республики Татарстан от акцизов на 

автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 

подлежащих зачислению в бюджет Республики Татарстан; 

доходов бюджета Республики Татарстан от транспортного налога; 

доходов бюджета Республики Татарстан от денежных 

взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской 

Федерации о безопасности дорожного движения; 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету 

Республики Татарстан; 

(в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

доходов бюджета Республики Татарстан от безвозмездных 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 13 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=556F33B6F03A1F9FB0AD35A5ED64A02FB73B1CEF8B09CBA8D015E1ECA5D07B87C650DD4406E13E2E4ACEF541ODPEM
consultantplus://offline/ref=DF8B50E1AAE722ACFD6924A9FB2CBCAD309CDFDA12A6ACADA86E0C606B664DDFD317305461D0D452CB8766c9Q6M
consultantplus://offline/ref=DF8B50E1AAE722ACFD6924A9FB2CBCAD309CDFDA13A6A1ACA86E0C606B664DDFD317305461D0D452CB8767c9Q3M
consultantplus://offline/ref=DF8B50E1AAE722ACFD6924A9FB2CBCAD309CDFDA1DA5A0A7AF6E0C606B664DDFD317305461D0D452CB8567c9Q2M
consultantplus://offline/ref=DF8B50E1AAE722ACFD6924A9FB2CBCAD309CDFDA12A6ACADA86E0C606B664DDFD317305461D0D452CB8766c9Q6M
consultantplus://offline/ref=DF8B50E1AAE722ACFD6924A9FB2CBCAD309CDFDA13A6A1ACA86E0C606B664DDFD317305461D0D452CB8767c9Q3M
consultantplus://offline/ref=DF8B50E1AAE722ACFD6924A9FB2CBCAD309CDFDA1DA5A0A7AF6E0C606B664DDFD317305461D0D452CB8567c9Q2M


7 

 

поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 

пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального значения. 

(п. 2 в ред. Закона РТ от 22.07.2013 N 70-ЗРТ) 

…………… 

 

поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 

пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования 

регионального или межмуниципального значения. 

(п. 2 в ред. Закона РТ от 22.07.2013 N 70-ЗРТ) 

……………. 

Статья 77. Сводная бюджетная роспись бюджета 

Республики Татарстан (бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан) 

(в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

(в ред. Закона РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ) 

3. В сводную бюджетную роспись бюджета Республики 

Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан) могут быть 

внесены изменения в соответствии с решениями министра финансов 

Республики Татарстан (руководителя органа управления 

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан) без внесения изменений в закон Республики 

Татарстан о бюджете: 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных для исполнения публичных нормативных 

обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, 

утвержденных законом Республики Татарстан о бюджете на их 

исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением 

не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, 

зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 

ассигнований; 

в случае изменения функций и полномочий главных 

распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, 

а также в связи с передачей государственного имущества, 

изменением подведомственности распорядителей (получателей) 

бюджетных средств и при осуществлении органами исполнительной 

власти Республики Татарстан бюджетных полномочий, 

Статья 77. Сводная бюджетная роспись бюджета Республики 

Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан) 

(в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

(в ред. Закона РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ) 

3. В сводную бюджетную роспись бюджета Республики Татарстан 

(бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан) могут быть внесены изменения в 

соответствии с решениями министра финансов Республики Татарстан 

(руководителя органа управления Территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан) без 

внесения изменений в закон Республики Татарстан о бюджете: 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных для исполнения публичных нормативных 

обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, 

утвержденных законом Республики Татарстан о бюджете на их 

исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не 

более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, 

зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований; 

в случае изменения функций и полномочий главных 

распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а 

также в связи с передачей государственного имущества, изменением 

подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств 

и при осуществлении органами исполнительной власти Республики 

Татарстан бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 

154 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 14 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=DF8B50E1AAE722ACFD6924A9FB2CBCAD309CDFDA15A6A4ADAF61516A633F41DDD4186F436699D853CB876699c0Q1M
consultantplus://offline/ref=DF8B50E1AAE722ACFD6924A9FB2CBCAD309CDFDA15A6A4ADAF61516A633F41DDD4186F436699D853CB876699c0Q1M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE80727B6A55DD74B19E336D2600FEA96F13316748CE58161ANET3M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FDC77EC943B342A02F9A63004362E44CF58141EE2N1T9M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE80727B6A55DD74B19E336D2600FEA96F13316748CE58161ANET3M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FDC77EC943B342A02F9A63004362E44CF58141EE2N1T9M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88D28530C581582B20E48C72796500862BEAC364642C57B9E6365175694FCDN5T9M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88D28530C581582B20E48C72796500862BEAC364642C57B9E6365175694FCDN5T9M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FD877EC943B342A02F9A63004362E44CF581419E8N1TEM


8 

 

предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства бюджета и (или) 

предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты 

судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным 

учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также 

социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к 

публичным нормативным обязательствам), установленных 

законодательством Российской Федерации; 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

в случае использования (перераспределения) средств 

резервных фондов, а также средств, иным образом 

зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 

ассигнований, с указанием в законе Республики Татарстан о 

бюджете Республики Татарстан объема и направлений их 

использования; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, 

предоставляемых на конкурсной основе; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах 

предусмотренного законом Республики Татарстан о бюджете общего 

объема бюджетных ассигнований главному распорядителю 

бюджетных средств на оказание государственных услуг на 

соответствующий финансовый год; 

в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, и безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом 

Республики Татарстан о бюджете, а также в случае сокращения 

(возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных 

трансфертов; 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

в случае изменения типа (подведомственности) 

обращение взыскания на средства бюджета и (или) предусматривающих 

перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, 

увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, 

сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением 

выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), 

установленных законодательством Российской Федерации; 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

в случае использования (перераспределения) средств резервных 

фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в законе 

Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан объема и 

направлений их использования; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, 

предоставляемых на конкурсной основе; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах 

предусмотренного законом Республики Татарстан о бюджете общего 

объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных 

средств на оказание государственных услуг на соответствующий 

финансовый год; 

в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических 

лиц сверх объемов, утвержденных законом Республики Татарстан о 

бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии 

потребности) указанных межбюджетных трансфертов; 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

в случае изменения типа (подведомственности) государственных 

учреждений и организационно-правовой формы государственных 

унитарных предприятий; 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего 

финансового года на оплату заключенных государственных контрактов 

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 

соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 15 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88D28530C581582B20E48C72796500862BEAC364642C57B9E6365175694FCDN5T9M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FD877EC943B342A02F9A63004362E44CF581419E8N1TEM
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FD877EC943B342A02F9A63004362E44CF581419E8N1TFM
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FD877EC943B342A02F9A63004362E44CF581419E8N1T0M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FD877EC943B342A02F9A63004362E44CF581419E8N1TFM
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FD877EC943B342A02F9A63004362E44CF581419E8N1T0M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FD877EC943B342A02F9A63004362E44CF581419EFN1T8M


9 

 

государственных учреждений и организационно-правовой формы 

государственных унитарных предприятий; 

(в ред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ) 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего 

финансового года на оплату заключенных государственных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

подлежавших в соответствии с условиями этих государственных 

контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не 

превышающем остатка не использованных на начало текущего 

финансового года бюджетных ассигнований на исполнение 

указанных государственных контрактов в соответствии с 

требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и настоящим Кодексом; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий 

на осуществление капитальных вложений в объекты 

государственной собственности (за исключением бюджетных 

ассигнований Дорожного фонда Республики Татарстан) при 

изменении способа финансового обеспечения реализации 

капитальных вложений в указанный объект государственной 

собственности после внесения изменений в решения, указанные в 

пункте 2 статьи 20.1 и пункте 2 статьи 20.1.2 настоящего Кодекса, 

государственные контракты или соглашения о предоставлении 

субсидий на осуществление капитальных вложений. 

Средства бюджета Республики Татарстан, указанные в абзаце 

пятом настоящего пункта, предусматриваются Министерству 

финансов Республики Татарстан. 

Порядок использования (порядок принятия решений об 

использовании, о перераспределении) указанных в абзаце пятом 

настоящего пункта средств устанавливается Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Республики Татарстан (бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан) по 

основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в 

отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не 

использованных на начало текущего финансового года бюджетных 

ассигнований на исполнение указанных государственных контрактов в 

соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и настоящим Кодексом; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты государственной 

собственности (за исключением бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда Республики Татарстан) при изменении способа финансового 

обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект 

государственной собственности после внесения изменений в решения, 

указанные в пункте 2 статьи 20.1 и пункте 2 статьи 20.1.2 настоящего 

Кодекса, государственные контракты или соглашения о предоставлении 

субсидий на осуществление капитальных вложений, а также в целях 

подготовки обоснования инвестиций и проведения его 

технологического и ценового аудита, если подготовка обоснования 

инвестиций в соответствии с законодательством Российской 

Федерации является обязательной. 

Средства бюджета Республики Татарстан, указанные в абзаце пятом 

настоящего пункта, предусматриваются Министерству финансов 

Республики Татарстан. 

Порядок использования (порядок принятия решений об 

использовании, о перераспределении) указанных в абзаце пятом 

настоящего пункта средств устанавливается Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Республики Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан) по основаниям, 

установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема 

бюджетных ассигнований, утвержденных законом Республики Татарстан 

о бюджете, за исключением оснований, установленных абзацами 

восьмым и десятым настоящего пункта, в соответствии с которыми 

внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Республики Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 16 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786E5FD877EC943B342A02F9A63004362E44CF581419EFN1T8M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88D28530C581582B20E48C72796500862BEAC364N6T4M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF5FN1T3M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF5FN1TDM
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF58141BEFN1T0M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF58141BEFN1T0M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88D28530C581582B20E48C72796500862BEAC364N6T4M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF5FN1T3M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF5FN1TDM
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF58141BEFN1T0M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF58141BEEN1T9M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF58141BEEN1T9M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF58141BEEN1TBM


10 

 

пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных законом 

Республики Татарстан о бюджете, за исключением оснований, 

установленных абзацами восьмым и десятым настоящего пункта, в 

соответствии с которыми внесение изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета Республики Татарстан (бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан) может осуществляться с превышением 

общего объема расходов, утвержденных законом Республики 

Татарстан о бюджете. 

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись 

уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание 

государственного долга, для увеличения иных бюджетных 

ассигнований без внесения изменений в закон Республики Татарстан 

о бюджете не допускается. 

(п. 3 в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

………………. 

медицинского страхования Республики Татарстан) может 

осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных 

законом Республики Татарстан о бюджете. 

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись 

уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение 

публичных нормативных обязательств и обслуживание государственного 

долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения 

изменений в закон Республики Татарстан о бюджете не допускается. 

(п. 3 в ред. Закона РТ от 18.12.2014 N 127-ЗРТ) 

………………. 

 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 17 из 18. Страница создана: 14.09.2018 09:41

consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF58141BEEN1T9M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE807A786B56DB76EC943B342A02F9A63004362E44CF58141BEEN1TBM
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE80727B6A55DD74B19E336D2600FEA96F13316748CE58161DNET8M
consultantplus://offline/ref=AF8E3798765A4F1C9E88CC8826A9DC532B2BBE80727B6A55DD74B19E336D2600FEA96F13316748CE58161DNET8M


Лист согласования к документу № 85ПЗ от 14.09.2018 
Инициатор согласования: Сафина В.Р. Заведующий отделом по обеспечению 
деятельности Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, 
налогам и финансам Организационного управления Аппарата Государственного 
Совета Республики Татарстан 
Cогласование инициировано: 14.09.2018 09:39 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Якунин Л.А. 
 

Подписано 
14.09.2018 - 09:58  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 85ПЗ от 14.09.2018. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 18 из 18. Страница создана: 14.09.2018 10:24


	1. проект ком. 1 чт.pdf
	2. 14.09.2018_85PZ_Yakunin L.A._Muxametshin F.X

